denilmektedir. Kur’an, gaybı bilme özelliğini Allah’a ait bir kemal sıfatı olarak

göstermektedir.25 Ayrıca Kur’an, bu niteliğin yaratılmışlara tahsis edilmesini tevhide aykırı

14 Furkân 25/1.
15 Araf 7/158.
16 İbn Sa‘d, Ebû Abdullah Muhammed b. Sa’d b. Meni‘ ez-Zührî (230/845), et-Tabakâtü’l-kübrâ, (Thk. Ali

Muhammed Ömer), Mektebetü’l-Hancî, Kahire, 2001, I, 162.
17 İbn Sa‘d, Tabakât, I, 162; Müslim, “Fedâil”, 5.
18 İbn Sa‘d, Tabakat, I, 162.
19 Buhârî, “Teyemmüm”, 1, Salât, 56; Müslim, “Mesâcid”, 3.
20 Müslim, “Fedâil”, 22.
21 İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî (711/1311), Lisânü’l-Arab, Beyrut 1990,

“ğyb” Md.
22 Rağıb el-İsfahânî, Ebi’l-Kâsım el-Huseyn b. Muhammed el-Marûf (h. 506), el-Müfredât fî Ğarîbi’l-Kur’ân,

(Thk. Muhammed es-Seyyid Geylânî), Dâru’l-Marife,Beyrut ts., “ğayb” Md.
23 Halis Albayrak, “Gayba Îmân mı, Gaybda İman mı?”, Kur’an ve Tefsir Araştırmaları-V- 12/13 Ekim 2002,

ss: 63-70; Atilla Akdemir, “Kur’ân ve İ’câzü’l-Kur’ân (Gaybî Haberler)”, Kur’ân ve Tefsir Araştırmaları III

Tartışmalı İlmî Toplantı 14-15 Ekim 2000, İstanbul 2002, ss: 479-491.
43 Yûnus 10/37, Bakara 2/41, 97, Ahkâf 46/12, Âl-i İmrân 3/19,
44 Yûnus 10/16.
45 Hûd 11/49.
46 Râzî, Ebû Abdullah Fahreddîn Muhammed b. Ömer Fahreddin (606/1209), Tefsîr-i kebîr/Mefâtihü’l-gayb,

Dâru’l-Fikr, Beyrut 1981, XVIII, 9; Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr (671/1273), el-

Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, (Thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrahim Atfeş), Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire 1964,

IX, 49.
47 Kasas 28/44-46.
48 Râzî, Tefsîr-i kebîr, XXIV, 257; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, XIII, 291.
49 İbn Kesîr, Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâil b. Ömer (774/1373), Tefsîrü’l-Kur’ani’l-’Azîm, (Thk. Mustafa

Seyyid Muhammed vd.), Müessesetü Kurtuba, Kahire 2000, VII, 446-447.

Peygamber’e haber vererek ona gayb olan bir meseleyi

bildirmiştir. Ayrıca Allah, bu âyet ile kullarının davranışlarının müşahedesi altında

olduğuna ve tek Rab olduğuna vurgu yapmakta, gizli-açık her yerde davranışların bu

minvalde sergilenmesini istemektedir.

57 Vâkıdî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer b. Vakıd el-Eslemî (207/823), el-Megâzi, (Thk. Marsden Jones),

Dâru’l-Mektebe, 1984, I, 354-363; Mustafa Sabri Küçükaşcı, “Recî‘ Vak‘ası”, DİA, 2007, XXXIV, 510-511.
58 Münâfikûn 63/8.
59 İbn Sa‘d, Tabakât, V, 108; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, XVIII, 129.

ne zaman yağacağını, rüzgârların vaktini vs. biliyorlardı. Rad 13/12-13, Vâkıa 56/68-69,

66 İbn Kesîr, Tefsîr, XIII, 126-128; Zürkânî, Menâhilü’l-irfân, II, 292; Sâlih, Mebâhis, s. 42-43.
67 Râzî, Tefsîr-i kebîr, XVIII, 104-105.
68 Kamer 54/45.
69 Taberî, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (310/923), Câmiü’l-beyâni ‘an te’vîli âyi’l-Kur’an,

(Thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî), Kahire 2001/1422, XXII, 157; Zürkânî, Menâhilü’l-irfân, II, 292.
70 İbn Sa‘d, Tabakât, II, 23.
71 Yûsuf 12/2, Tâhâ 20/113, Zümer 39/28.
72 Cuma 62/2.
73 Araf 7/158. Bu hususta Şâtıbî’nin referans edindiği âyetlerden bir diğeri de meâlen şöyledir: “(Ey

Muhammed) Sen bundan önce bir Kitap okumuyordun, elinle de onu yazmıyorsun. Öyle olsaydı o zaman

(Allah’ın sözlerini boşa çıkarmaya çalışan) iptalciler, kuşkulanırlardı.” (Ankebût 29/48).
74 Şâtıbî, Ebû İshâk İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Gırnati (790/1388), el-Muvâfakât fî usûli’ş-şerî’a, (Thk.

Ebû Ubeyde Meşhûr b. Hasan el-Selmân), Dâru İbn Affân, Suudi Arabistan 1997, II, 109-111.

83 Furkân 25/53. Bu âyetin bir benzeri Rahmân sûresi 19 ve 20. âyetlerde yer almaktadır. Âyetler mealen

şöyledir: “İki denizi salıverdi, birbirine kavuşuyorlar, Aralarında bir engel vardır, birbirine geçip

karışmıyorlar.”
84 Semerkandî, Ebü’l-Leys İmâmülhüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed (373/983), Tefsîr-i Semerkandî, yy., ts.,

II, 542; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, XIII, 58-59.
85 Taberî, Câmiü’l-beyân, XVII, 471-476.
86 Râzî, Tefsîr-i kebîr, XXIV, 100.
87 Semerkandî, Tefsîr-i Semerkandî, yy., ts., II, 542; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, XIII, 58-59.
88 Zemahşerî, Ebü’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (538/1144), el-Keşşâf ‘an hakâiki

gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvil fî vucûhi’t-te’vîl, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407, III, 286-287; Nesefî,

Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd (710/1310), Tefsîrü’n-nesefî, (Thk. Yusuf Ali

Bedîvî), Dâru’l-Kelim et-Tayyib, Beyrut, 1998, II, 544.
89 İbn Kesîr, Tefsîr, X, 314-315.

Biraz daha günümüze geldikçe yorumlarda farklılaşma daha da artmaktadır. Mesela çağdaş

müelliflerden Süleyman Ateş söz konusu âyetin tefsirinde denizlerin tuzlu olmasının

90 Bu kanıya yer veren diğer tefsirler için bkz. İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b.

İdrîs (327/938), Tefsîrü’l-Kur’ani’l-Azîm müsneden ‘an Resûlullah ve’s-sahâbe ve’t-tabiin, (Thk. Es’ad

Muhammed et-Tayyib), Mekke 1999, VIII, 2708; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd

Mâtürîdî, 333/944, Te’vilatu ehli’s-sünne, (Thk. Mecdî Bâslûm), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2005, VIII,

34.
91 Bu konuda bkz. Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (450/1058), en-Nüket ve’l-uyûn tefsîri’l-

Mâverdî, (Thk. es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim), Beyrut ts., IV, 151; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-

Kur’an, XIII, 58-59.
92 Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (450/1058), en-Nüket ve’l-uyûn tefsîri’l-Mâverdî, (Thk.

es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim), Beyrut ts., IV, 151.
93 Elmalı’lı M. Hamdi Yazır (1361/1942), Hak Dini Kur’an Dili, 1979, VII, 4671-4673.
94 Ebû’l-A’la el-Mevdûdî, Tefhîmu’l-Kur’an, (Çev. Komisyon), İnsan Yayınları, İstanbul 1996, III, 595-596.
95 Sûfînin kalbine doğduğu kabul edilen işaretlere dayanarak âyetleri yorumlaması; mutasavvıfların bu

yöntemle yaptıkları tefsirler için kullanılan bir tabirdir.

97 Süleyman Ateş, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuk Neşriyat, İstanbul 1990, VI, 265-267. Bu konuda

benzer yorum için bkz. Hayreddin Karaman vd., Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir, Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, Ankara 2008, IV, 131.
98 Zâriyât 51/47.
99 Mukâtil b. Süleymân, Ebü’l-Hasan Mukâtil b. Süleymân b. Beşir (150/767), Tefsiru Mukâtil b. Süleymân,

(Thk. Abdullah Mahmut Şehate), Dâru İhyâi’t-Türâs, Beyrut 1423, IV, 132.
100 Taberî, Câmiü’l-beyân, XXI, 546.

Ve her ân o kâinat içinde yaratmamızın yenileri

olmaktadır.109

Seyyid Kutub’a göre âyette geçen “ايد” sözcüğü güç anlamına gelmekte olup Allah’ın

gücünü gösteren hususlardan biri gökyüzünün yaratılmış olmasıdır. Ona göre gök kelimesi

101 Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib (450/1058), en-Nüket ve’l-uyûn tefsîri’l-Mâverdî, (Thk.

es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahim), Beyrut ts., V, 373-374.
102 Bakara 2/286.
103 Yâsîn 36/81.
104 Râzî, Tefsîr-i kebîr, XXVIII, 227.
105 Bakara 2/236.
106 Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’an, XVII, 52.
107 İbn Kesîr, Tefsîr, XIII, 221.

de Resûlullah’a bildirmekle Ona (s.a.s.) bilmediği hâlden haber vermektedir.

120 Buhârî, “İman”, 34, “Savm”, 1, “Şehâdât”, 26, “Hiyel”, 3; Müslim, “İman”, 8-9.
121 Örnek olarak bkz. İbn Sa‘d, Tabakât, I, 290, VIII, 68-69.
122 İbn Sa‘d, Tabakat, III, 304; Belâzürî, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (279/892), Ensâbü’l-eşrâf,

(Thk. Riyad Ziriklî, Süheyl Zekkâr), Beyrut 1996/1417, X, 406; Taberî, Câmiü’l-beyâni ‘an te’vîli âyi’l-

Kur’an, XXIV, 123; Zemahşerî, Keşşâf, IV, 704-705. Elbette bu tür örnekleri çoğaltmak mümkündür. Ancak